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Os donativos das empresas são uma das expressões do seu contributo para um bem comum . A consciência das empresas para o 

papel que assumem na construção social revela uma evolução positiva. Esta evolução tem certamente efeitos na sua reputação, sendo, 

além disso, encorajada pelo Estado através dos benefícios fiscais associados aos donativos.

O impacto social das empresas tem, aliás, um peso considerável nos critérios ESG, de acordo com os Objetivos de Desenvolvimento 

Sustentável das Nações Unidas e que as empresas devem incorporar nas suas políticas de sustentabilidade.

Pela sua relevância, a Informa D&B monitoriza este tema há alguns anos, analisando os seus detalhes e evoluções. Como assumem a 

forma pecuniária, estes donativos são calculados com mais rigor do que outras ofertas que as empresas realizam de outras formas mais 

dificilmente quantificáveis.

Nos últimos 5 anos, as empresas realizaram mais de mil milhões de euros de donativos. Historicamente, verifica-se um padrão de 

empresas doadoras com uma grande concentração de empresas de grande dimensão, maduras e familiares, bem como um peso 

significativo de alguns setores.

A evolução desde 2018 mostra que nos dois anos críticos da pandemia, quando foram colocadas sérias dificuldades a muitas 

empresas, bem como a diversas estruturas de apoio social na resposta à situação, o número de empresas doadoras desceu, mas o 

donativo médio por empresa cresceu significativamente. Em 2022, esta média decresceu, mas o número de empresas doadoras voltou 

a subir para valores próximos do que se verificava antes da pandemia. Face a 2018, a doação média por empresa é atualmente 34% 

superior.
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Principais indicadores

~131 mil
Empresas
efetuaram 
donativos entre 
2018 e 2022

~65 mil
Empresas

efetuaram 
donativos em 2022

217 M€
de donativos 
efetuados pelas 
empresas não 
financeiras em 
2022

21 M€
de donativos
efetuados pelas 
empresas da banca 
e seguros em 2022

~1 124 M€
de donativos 
efetuados pelas 
empresas entre 
2018 e 2022

18%
das empresas do 
tecido empresarial 
efetuaram 
donativos em 2022

28%
das empresas
que efetuaram 
donativos em 2022, 
fizeram-no nos 
últimos 5 anos

47%
do montante de

donativos em 
2022 diz respeito às 
grandes empresas



Donativos em 2022 

das empresas
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32%

62%

5,3%
0,3% 0,2% 0,06%0,3%

12%

18%

5,2%

12%

52%

Até 100 euros 100 - 5 mil euros 5-50 mil euros 50-100 mil euros 100-500 mil euros Mais de 500 mil euros

Nº empresas % Donativos

Escalões de donativos

Dis t r i bu ição  das  empresas 1 que  f i ze ram dona t i vos  em 2022  por  esca lão  de  dona t i vo

D o n a t i v o  

m é d i o  

e f e t u a d o  

p o r  e m p r e s a

40 empresas 

1 Inclui empresas não financeiras e banca e seguros

Fonte: Análise Informa D&B

39€ 12,4mil€744€ 68mil € 192mil€ 3,1M€
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15%

51%

61%

71%

Micro

Pequenas

Médias

Grandes

81%

14%

3,9%
1,0% 0%

20%

12%
16%

42%

9%

Micro 
(Até 2M€)

Pequenas
(2-10M€)

Médias 
(10-50M€)

Grandes 
(Mais de 50M€)

Banca e Seguros

Nº empresas % Donativos

D i m e n s ã o  d a s  e m p r e s a s
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D i s t r i b u i ç ã o  d a s  e m p r e s a s 1 q u e  f i z e r a m  d o n a t i v o s  
e m  2 0 2 2  p o r  d i m e n s ã o

P e r c e n t a g e m  d e  e m p r e s a s  q u e  
f i z e r a m  d o n a t i v o s  e m  2 0 2 2  p o r  
d i m e n s ã o

1 Inclui empresas não financeiras e banca e seguros

Fonte: Análise Informa D&B

922€ 15,3mil€3 187€ 163mil € 771mil €
D o n a t i v o  

m é d i o  

e f e t u a d o  

p o r  e m p r e s a



1%

2%

2%

2%

3%

3%

4%

8%

9%

11%

12%

15%

28%

3%

3%

2%

4%

9%

9%

12%

1%

0%

10%

15%

10%

22%

Agricultura e outros recursos naturais

Transportes

Tecnologias da Informação e Comunicação

Atividades Imobiliárias

Alojamento e Restauração

Construção

Serviços Gerais

Energias e Ambiente

Banca e Seguros

Grossista

Indústrias

Serviços Empresariais

Retalho

Nº empresas % Donativos

S e t o r e s  d e  a t i v i d a d e

D i s t r i b u i ç ã o  d a s  e m p r e s a s  q u e  f i z e r a m  d o n a t i v o s  e m  

2 0 2 2  p o r  s e t o r  d e  a t i v i d a d e

%  e m p r e s a s  

q u e  f i z e r a m  

d o n a t i v o s  

p o r  s e t o r

Fonte: Análise Informa D&B

D o n a t i v o  

m é d i o  

e f e t u a d o  p o r  

e m p r e s a

4 699€

5 386€

2 879€

4 198€

56 968€

1 337€

1 352€

1 026€

1 801€

2 631€

1 984€

1 337€

770 753€

27%

13%

30%

24%

23%

15%

16%

17%

8%

11%

10%

12%

~50%



11%

11%

16%

17%

19%

23%

25%

RA Madeira

AM Lisboa

Algarve

RA Açores

Norte

Alentejo

Centro

20%

37%

28%

7,7%
4,5%

1,3% 1,4%

50%

33%

11%

3,6%
1,7% 1,4% 1,3%

AM Lisboa Norte Centro Alentejo Algarve RA Açores RA Madeira

Nº empresas % Donativos

R e g i õ e s
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D i s t r i b u i ç ã o  d a s  e m p r e s a s 1 q u e  f i z e r a m  

d o n a t i v o s  e m  2 0 2 2 ,  p o r  r e g i ã o  ( N U T S  I I )

P e r c e n t a g e m  d e  e m p r e s a s 1 q u e  

f i z e r a m  d o n a t i v o s  e m  2 0 2 2 ,  p o r  

r e g i ã o

Donativo médio efetuado por empresa

1 Inclui empresas não financeiras e banca e seguros

Fonte: Análise Informa D&B

8 994€ 1 452€3 208€ 1 695€ 1 394€ 3 837€ 3 224€



4%

10%

19%

27%

Start-up

Jovens

Adultas

Maduras

1,3%

17%

40% 42%

0,2%
4,2%

19%

77%

Empresa recente
(até 1 ano)

Jovens
(1-5 anos)

Adultas
(6-19 anos)

Maduras
(20+ anos )

Nº empresas % Donativos

A n t i g u i d a d e  d a s  e m p r e s a s
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D i s t r i b u i ç ã o  d a s  e m p r e s a s 1 q u e  f i z e r a m  
d o n a t i v o s  e m  2 0 2 2  p o r  a n t i g u i d a d e

P e r c e n t a g e m  d e  e m p r e s a s 1 q u e  
f i z e r a m  d o n a t i v o s  e m  2 0 2 2  p o r  
a n t i g u i d a d e

D o n a t i v o  

m é d i o  

e f e t u a d o  

p o r  

e m p r e s a

555€ 933€ 1 742€ 6 731€

1 Inclui empresas não financeiras e banca e seguros

Fonte: Análise Informa D&B



16%

22%

Não familiares

Familiares

65%
77%

35%
23%

Nº empresas Donativos

E m p r e s a s  F a m i l i a r e s

Dis t r i bu ição  das  empresas  que  f i ze ram 
dona t i vos  em 2022 ,  po r  t i po  de  ges tão

Percen tagem de  empresas  que  
f i ze ram dona t i vos  em 2022 ,  po r  t i po  
de  ges tão

F a m i l i a r es

N ã o

F a m i l i a r es

D o n a t i v o  m é d i o  

e f e t u a d o  p o r  

e m p r e s a

2  1 4 9  €

4  0 1 9  €



Evolução dos 

donativos (2018-2022)
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2 752

2 739

4 384

4 735

3 682

2018 2019 2020 2021 2022

20% 20%
13% 12% 18%

2018 2019 2020 2021 2022

E v o l u ç ã o  d o s  d o n a t i v o s

12

E v o l u ç ã o  d o  d o n a t i v o  m é d i o  e f e t u a d o  
p e l a s  e m p r e s a s  ( e u r o s )

E v o l u ç ã o  d a  %  d e  e m p r e s a s  d o  t e c i d o  
e m p r e s a r i a l  q u e  f i z e r a m  d o n a t i v o s

+ 3 4 %

Inclui empresas não financeiras e banca e seguros

Fonte: Análise Informa D&B
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R e g u l a r i d a d e  d o s  d o n a t i v o s

Per íodo  de  aná l i se :  2018 -2022

28%
das empresas1

efetuaram donativos 
nos últimos 5 anos

81%
dos donativos de 2022 

vêm das empresas1 que 
efetuaram donativos nos 

últimos 5 anos



Os donativos 
e o score ESG
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9% 12%
2% 1%

21%
25%

9% 6%

39%

40%

33%
28%

22%

18%

35%

36%

9% 5%

22%
29%

Tecido empresarial Não faz donativos Faz donativos Faz donativos com
regularidade

O s  d o n a t i v o s  e  o  S c o r e  E S G
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Score ESG
Re f l e t e  a  p o s i ção  d e  

u m a  e m p r es a  

r e l a t i va m en t e  a o  s e u  

s e t o r  e  a  e m p r e s as  

d e  d i m e n s ã o  

e q u i p a ráve l ,

q u a n to  a o s  f a t o re s  

E S G  q u e  a  

c a r a t e r i z am ,  n u m  

d a d o  m o m e n t o .

E l e v a d oM é d i o - A l t oM é d i oR e d u z i d oM í n i m o

6 5 %

D i s t r i b u i ç ã o  d a s  e m p r e s a s  p o r  s c o r e  E S G

Fonte: Análise Informa D&B

5 7 %

2 3 %
3 1 %



18% 23% 23%

30%

39% 43%

23%

26%
26%18%

10%
6,5%

8,9%
1,8%

0,8%2,3%
0,8% 0,7%

Não Faz Donativos Faz Donativos Regularidade Donativos

O s  d o n a t i v o s  e  a  r e s i l i ê n c i a  f i n a n c e i r a
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Resiliência 

Financeira

Ava l i a  a  c a p ac i da de  

d e  u m a  e m p r e s a  

e n f r en t a r  u m  c h o q ue  

e xc e c i on a l  e  n ã o  

p r e v i s t o  c o m  i m p a c t o  

s i g n i f i c a t i vo  n o  s e u  

p r o c esso  p r o d u t i vo  e  

c o m e rc i a l ,  

p e r m i t i ndo  

p o s i c i ona r  c a d a  

e m p r es a  

r e l a t i va m en t e  a o  

s e t o r  e m  q u e  s e  

i n s e re

6 6 %

D i s t r i b u i ç ã o  d a s  e m p r e s a s  p o r  n í v e l  d e  r e s i l i ê n c i a  f i n a n c e i r a

Fonte: Análise Informa D&B

6 2 %

4 8 %

Elevado Médio-Alto Médio Reduzido Mínimo Não atribuído



M e t o d o l o g i a  e  u n i v e r s o  d o  e s t u d o
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• Todas as empresas  (sociedades) 

públicas e privadas que mostraram 

atividade comercial em cada ano do 

estudo (média de 355 mil 

entidades/ano).

• Todos os setores de atividade 

(exceto Banca e Seguros).

• Não inclui as entidades não 

comerciais, do setor social e dos 

empresários em nome individual.

Tecido empresarial 
(sociedades não financeiras)

• Pela sua natureza de reporte 

financeiro, a análise da Banca e 

Seguros é feita separadamente.

• Para estas entidades, os valores dos 

donativos têm como fonte

os respetivos Relatórios e Contas:

• Banca: 30 Relatórios analisados,

dos quais 19 com “Donativos e 

Quotizações”. 

• Seguros: 30 relatórios analisados, 

dos quais 9 com “Donativos”. 

Banca e Seguros



D e f i n i ç ã o  d e  d o n a t i v o
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O conce i to  de  dona t i vo  é  de l im i tado  a t ravés  do  

reg ime do  mecena to  p rev i s to  no  a r t i go  61 . ºdo  

Es ta tu to  dos  Bene f íc ios  F isca is  (EBF) :

“Para  e fe i tos  f i sca is ,  os  dona t i vos  

cons t i tuem en t regas  em d inhe i ro  ou  em 

espéc ie  conced idos  sem con t rapar t i das  

que  con f igu rem obr igações  de  ca rác te r  

pecun iár io  ou  comerc ia l  às  en t i dades  

púb l i cas  ou  p r i vadas ,  cuja  a t ividade  

consis ta ,  predominantemente ,  na  

rea l i zação de  in ic ia t ivas  nas  áreas  

soc ia l ,  cu l tura l ,  ambienta l ,  despor t iva  

ou educac iona l” .



apoio@informadb.pt

(+351) 808 29 30 29

S E R V I Ç O  D E  A P O I O  

A O  C L I E N T E
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